
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

1 
 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 175 DEL 17 OTTOBRE  2025 

 
OGGETTO:  

                    FSC-Area tematica “05. Ambiente e risorse naturali” Linea di intervento “05.05 Natura 

e biodiversità” dell’Accordo per la coesione della Regione Basilicata 2021-2027.Linea 

di azione “ID FSCRI_RI_2393 L.R. 53/2021 art 1, comma 2. Compensazione e 

Mitigazione ambientale per i Comuni della Basilicata - Collettore fognario Verneta - 

Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c.2, legge n. 241/1990 - Forma semplificata 

modalità asincrona - Conclusione positiva della CDS-Approvazione Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica-.   

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il 

principio di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo 

Amministratore Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario 

Straordinario dell’EGRIB; 

visto il Decreto del Commissario Straordinario dell’EGRIB n. 10 del 24.07.2025 con il quale è stato 

riconfermato al sottoscritto, Ing. Donato Larocca, funzionario dell’EGRIB, in possesso dei requisiti 

richiesti, alle stesse condizioni previste nel Decreto n. 18/2022, l’incarico di Dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato e dell’interim per l’Area Rifiuti e per l’Amministrativa/Finanziaria, fino al 

completamento delle procedure concorsuali e comunque non oltre il 31.12.2025, attribuendomi il 

correlato potere di adottare atti aventi rilevanza esterna; 

 

vista l’istanza presentata dal Comune di Lagonegro (PZ) il 26/08/2025, ns prot. n. 2200 del 

27/08/2025 inerente alla richiesta di convocazione della conferenza di servizio decisoria e la 

trasmissione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economico di cui in oggetto per la sua 

approvazione;  

 

tenuto conto dello svolgimento della conferenza di servizio decisoria, in forma semplificata ed in 

modalità asincrona indetta con nota dirigenziale n. 2277 del 03/09/2025 inviata a mezzo PEC agli 

Enti interessati di cui alle disposizioni di legge, in oggetto indicate, relativa all’approvazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica FSC-Area tematica “05. Ambiente e risorse naturali” 

Linea di intervento “05.05 Natura e biodiversità” dell’Accordo per la coesione della Regione 

Basilicata 2021-2027.Linea di azione “ID FSCRI_RI_2393 L.R. 53/2021 art 1, comma 2. 

Compensazione e Mitigazione ambientale per i Comuni della Basilicata Collettore fognario 

Verneta; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

2 
 

considerato che il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte dovevano rendere 

le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza e decorso il 14/10/2025; 

 

vista la nota della Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia e della Tutela del 

Territorio -Ufficio Risorse Idriche -Regione Basilicata- del 16/09/2025 prot. n. 212271, con la quale 

comunica che le opere in progetto, che consistono nell’implementazione della rete fognaria a 

servizio dell’area artigianale di località Verneta e degli insediamenti civili in via Piano dei Lippi e 

nei lavori di adeguamento dell’impiantistica del depuratore esistente in area individuata 

catastalmente al F.56 p.lla 139 del Comune di Lagonegro (PZ), non interferiscono con aree 

appartenenti al Demanio dello Stato ramo-idrico, ovvero fossi naturali e/o corsi d’acqua, pertanto 

non rientra nelle competenze dell’Ufficio scrivente il rilascio di alcun parere ai sensi del RD 

523/1904; 

visto il nulla osta all’approvazione del progetto di cui in oggetto del 13/10/2025 n. 31745/25 di 

Acquedotto Lucano S.p.A., e che nella successiva fase di progettazione si tenga conto mediante lo 

studio puntuale delle interferenze e della risoluzione dei parallelismi e degli attraversamenti della 

rete idrica esistente con le seguenti prescrizioni: 

• la condotta fognaria deve essere sempre posata ad una profondità superiore rispetto a quella 

delle condotte idriche. Deve essere garantita una distanza tra generatrice superiore della 

condotta fognaria e generatrice inferiore tronco idrico pari a 0,50 m ed una distanza 

orizzontale, planimetrica pari a 1 m. In caso non sia possibile il rispetto di tali misure, i 

valori minimi ammissibili ed inderogabili sono rispettivamente pari a 0,2 m e 0.5 m.; 

 

• nei casi in cu non sia possibile garantire quanto sopra prescritto e, comunque, nei casi in cui 

si ritenga possano esserci rischi di inquinamento, il progettista deve prevedere idonee opere 

per la protezione delle condotte idriche (es. contro-tubo, setti di separazione, 

impermeabilizzazione delle trincee). 

Rilevato che le altre amministrazioni coinvolte nel procedimento di che trattasi, nel termine 

perentorio indicato nella nota di convocazione della conferenza di servizi di cui sopra, non hanno 

inviata alcuna comunicazione al riguardo, per cui trova applicazione il disposto di cui all’art 14/bis, 

comma 4 della L. 241/1990 secondo cui “… la mancata comunicazione della determinazione entro 

il termine di cui al comma 2, lettera c…., equivalgono ad assenso senza condizioni”; 

 

visto il D. Lgs. 152/2006 e s. m. i. ed in particolare l’art. 158bis del D.lgs. 152/2006 che stabilisce 

che i progetti delle opere, degli interventi previsti nel piano degli investimenti compresi nei piani 

d’ambito sono approvati dagli Enti di governo d’ambito che provvedono alla convocazione di 

apposita conferenza di servizi, ex art 14, comma 2, Legge n. 241/1990 – art 27, comma 1, del D. 

Lgs 50/2016 e s. m. i.; 

 

visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica (ex progetto definitivo) di cui in oggetto che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, proposto dal Ente attuatore, 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

3 
 

Comune di Lagonegro (PZ) con nota del 26/08/2025 ed approvato con Delibera di Giunta n. 80 del 

26/08/2025; 

 

considerato che: 

 

• gli Enti invitati alla conferenza di servizi devono rendere il parere di competenza sul 

progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art 38, comma 3 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che recita “La stazione appaltante o l’ente concedente 

convoca, ai fini dell’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica nonché 

della localizzazione dell’opera, una conferenza di servizi semplificata ai sensi dell’articolo 

14-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 a cui partecipano tutte le amministrazioni 

interessate, ivi comprese le regioni, le province autonome, i comuni incisi dall’opera e le 

amministrazioni preposte alla tutela ambientale, del patrimonio culturale, del paesaggio e 

della salute”; 

 

• l’art 41, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “La progettazione in 

materia di lavori pubblici, si articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il 

progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo…” 

 

• il comma 1 dell’art 4 dell’Allegato I.7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 

il quale stabilisce che “ai sensi dell’articolo 41 del codice, la progettazione in materia di 

lavori pubblici si articola secondo due livelli di successivi approfondimenti tecnici, in: 

 

a) progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 

b) progetto esecutivo” 

 

• in conformità ai suddetti dettati normativi l’EGRIB, quale soggetto competente, ha 

convocato la CDS per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica economica (ex 

progetto definitivo); 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate; 

 

ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 

trascritte, 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#14.bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#14.bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

4 
 

la conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria, ex art. 14, c. 2, legge n. 241/1990 – 

art. 38, comma 10, D. Lgs 36/2023 e s.m.i., in forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e 

svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza 

delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati. I termini di efficacia di tutti 

i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti 

nell’ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della presente; 

 

di approvare, per quanto di competenza ai sensi di quanto disposto all’art. 158bis del D. Lgs. 

152/2006 e s. m. i., il progetto di fattibilità tecnica ed economica, con le prescrizioni suddette, 

denominato FSC-Area tematica “05. Ambiente e risorse naturali” Linea di intervento “05.05 Natura 

e biodiversità” dell’Accordo per la coesione della Regione Basilicata 2021-2027.Linea di azione 

“ID FSCRI_RI_2393 L.R. 53/2021 art 1, comma 2. Compensazione e Mitigazione ambientale per i 

Comuni della Basilicata Collettore fognario Verneta. 

 

Il presente provvedimento costituisce, tra l’altro, “Permesso a Costruire” ai sensi dell’art 7 lettera b) 

del D.P.R. 380/2001. 

 

Al fine di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma 

telematica alle amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, 

nonché ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti 

diretti, ai loro rispettivi indirizzi. 

 

Si comunica che la documentazione relativa al procedimento in oggetto, accessibile da parte di 

chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di 

accesso ai documenti amministrativi, è depositata presso l’ufficio tecnico area S.I.I. dell’EGRIB in 

Largo Azzarà, 277 – 85100 POTENZA – facendo riferimento al RUP geom. Rocco D’Emilio tel. 

0971/1932825 – PEC: segreteria@pec.egrib.it. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza 

             

 Il RUP                            Il Dirigente 

   (geom. Rocco D’Emilio)          Ing. Donato Larocca 

 
 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria, per i seguenti motivi:  

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it
mailto:segreteria@pec.egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

5 
 

il provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto il soggetto beneficiario/attuatore è il 

Comune di Lagonegro (PZ)”.                                                                                              

                                                                                              Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                                                                                                               Ing. Donato Larocca  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

                                                    Il Dirigente      

                                                                                                               Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

 

 

  (Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2025-10-17T08:49:11+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2025-10-17T08:51:13+0000
	Donato Larocca


		2025-10-17T08:51:31+0000
	Donato Larocca


		2025-10-17T08:51:52+0000
	Donato Larocca




